
Ano XVI - N° 790 -  Matinhos, 19 de Fevereiro de 2016.

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 790 de 19 de Fevereiro de 2016

02

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 790 de 19 de Fevereiro de 2016
03

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 790 de 19 de Fevereiro de 2016

04

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 790 de 19 de Fevereiro de 2016
05

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 790 de 19 de Fevereiro de 2016

06

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 790 de 19 de Fevereiro de 2016
07

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 790 de 19 de Fevereiro de 2016

08

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 790 de 19 de Fevereiro de 2016
09

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 790 de 19 de Fevereiro de 2016

10

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL N.º 017/15 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
       A celebração de Termo Aditivo ao
CONTRATO N.º 018/15 - PMM, firmado com
a empresa MARCELA TREVISAN MORAES
- ME, que prevê a CONTRATAÇÃO DE
CLINICA VETERINÁRIA PARA
ATENDIMENTO DE CÃES DOMÉSTICOS E
DE RUA, prorrogando o prazo por 12 (doze)
meses, no valor de R$ 93.000,00 (noventa e
três mil reais).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 18 de fevereiro de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL N.º 018/15 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
     A celebração de Termo Aditivo ao
CONTRATO N.º 019/15 - PMM, firmado com
a empresa ZELAYDE FIGUEIREDO GOMES
- ME, que prevê a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
REALIZAÇÃO DE AVALIAÇÕES
PSICOEDUCACIONAIS EM ALUNOS DA
REDE MUNICIPAL DE ENSINO, prorrogando
o prazo por 12 (doze) meses, no valor de R$
39.000,00 (trinta e nove mil reais).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 15 de fevereiro de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 790 de 19 de Fevereiro de 2016
11

Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2016 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
INSTALAÇÃO DE PLATAFORMA DE
DESLOCAMENTO VERTICAL PARA PAÇO
MUNICIPAL, neste Município, conforme Edital.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$ 36.305,00 (trinta e seis
mil, trezentos e cinco reais).
CONDIÇÕES PARA PARTICIPAR DA LICITAÇÃO:
Poderão participar desta Tomada de Preços, as
empresas devidamente cadastradas ou as que
atenderem a todas as condições exigidas para
cadastramento, até o terceiro dia anterior à data da
abertura das propostas, observadas as necessárias
condições para qualificação.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 08/03/2016, ÀS
09:00 HORAS, na sede da Prefeitura de Matinhos,
sito à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22 - Centro, em
Matinhos - PR, onde poderá ser obtido informações
complementares, no horário das 08:00 às 11:30 horas
e das 13:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-feira,
fone: (41) 3971-6003/6012/6140 e fax: (41) 3971-6143.

Matinhos, 18 de fevereiro de 2016.
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão Permanente de
Licitação Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 023/2016 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS
PARA ATENDER SECRETARIAS
MUNICIPAIS, com as características e
especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/03/2016
às 14:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$131.617,88
(cento e trinta e um mil, seiscentos e
dezessete reais e oitenta e oito centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
podem ser obtidas na Prefeitura Municipal de
Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22,
Matinhos -  PR, fones: 3971-6003/6012/6140
e FAX (41) 3971-6143, ou no site acima
mencionado.

Matinhos, 16 de fevereiro de 2016.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS N.º 024/2016 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRÉ MISTURA
PARA PÃES EM ATENDIMENTO A
SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL, com as
características e especificações constantes
deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04/03/2016
às 09:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$10.880,00
(dez mil, oitocentos e oitenta reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
podem ser obtidas na Prefeitura Municipal de
Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22,
Matinhos -  PR, fones: 3971-6003/6012/6140
e FAX (41) 3971-6143, ou no site acima
mencionado.

Matinhos, 18 de fevereiro de 2016.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 022/2016 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA MANUTENÇÃO COM
FORNECIMENTO DE PEÇAS EM
EQUIPAMENTOS DE AR CONDICIONADO
E DE REFRIGERAÇÃO, com as
características e especificações constantes
deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/03/2016
às 09:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$167.177,50
(cento e sessenta e sete mil, cento e setenta
e sete reais e cinqüenta centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
podem ser obtidas na Prefeitura Municipal de
Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22,
Matinhos -  PR, fones: 3971-6003/6012/6140
e FAX (41) 3971-6143, ou no site acima
mencionado.

Matinhos, 16 de fevereiro de 2016.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 025/2016 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TAMPAS CEGAS
CONFECCIONADAS EM CONCRETO FCK,
com as características e especificações constantes
deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04/04/2016 às
14:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$64.220,00
(sessenta e quatro mil, duzentos e vinte reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem
ser obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à
Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR,
fones: 3971-6003/6012/6140 e FAX (41) 3971-
6143, ou no site acima mencionado.

Matinhos, 18 de fevereiro de 2016.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

Ref.: Edital de Licitação - CONCORRÊNCIA
Nº 003/2013- PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo do Contrato
nº 146/2013, firmado com a empresa
SERRANA OBRAS DE ENGENHARIA LTDA
- EPP, inscrita no CNPJ nº 04.163.030/0001-
70, conforme CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº
003/2013 - PMM, que prevê a REFORMA DE
EDIFICAÇÃO DESTINADA PARA A
PRÁTICA DE ESPORTES, prorrogando o
prazo de execução por 30 (trinta) dias e de
vigência por 60 (sessenta) dias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 12 de fevereiro de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001

12
Edição 790 de 19 de Fevereiro de 2016

Atos do Poder Executivo

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 010/2015
OBJETO: CONCESSÃO DE ESPAÇOS
PÚBLICOS PARA A INSTALAÇÃO E
MANUTENÇÃO DE ELEMENTOS DO
MOBILIÁRIO URBANO
CONVOCAÇÃO
 A Presidente da Comissão  Permanente de
Licitação, nomeada pelo Decreto n° 090/
2015, de 13/04/2015 no uso de suas
atribuições legais,  CONVOCA a empresa
P.A.Z. COMUNICAÇÃO SUL LTDA ME,
inscrita no CNPJ sob nº 01.740.870/0001-60,
participante da CONCORRÊNCIA DE
PREÇOS Nº 010/2015 - PMM, que prevê a
CONCESSÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS
PARA A INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE
ELEMENTOS DO MOBILIÁRIO URBANO,
que deverá apresentar no prazo de 03(três)
dias úteis o modelo das peças para a
montagem dos itens do mobiliário urbano em
tamanho real e conforme descritivo básico
previsto no termo de referência. O local para
Avaliação das peças será definido pela
comissão especial da Secretaria de Obras
para fins classificatórios, a qual será
encaminhada para comissão julgadora,
conforme Item 10.1 do edital.
Matinhos, 15 de fevereiro de 2016.

Janete de Fátima Schmitz
Presidente da Comissão  Permanente

de Licitação



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 790 de 19 de Fevereiro de 2016
13

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001

14
Edição 790 de 19 de Fevereiro de 2016

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 003/2016 - PMM
 O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto nº
091/2015 de 13/04/2015 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
adjudicou o objeto da licitação descrito no
anexo I do edital e mapa de lance à licitante
ESTAÇÃO ESPORTE INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS
LTDA - ME no valor global de R$ 27.300,00
(vinte e sete mil e trezentos reais), objeto do
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2016 - PMM,
que prevê a AQUISIÇÃO E INSTALAÇAO DE
REDES DE PROTEÇÃO PARA GINÁSIO
VICENTE GURSKI.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 16 de fevereiro de 2016.

 EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 004/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão da
Pregoeira, nomeada conforme Decreto nº 091/
2015 de 13/04/2015 e parecer jurídico proferido
pela Procuradoria Geral do Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
adjudicou o objeto da licitação descrito no anexo
I do edital e mapa de lance à licitante ALL WORK
COMERCIAL - EIRELI - EPP, no valor global de
R$ 15.750,00 (quinze mil, setecentos e
cinqüenta reais), objeto do PREGÃO
PRESENCIAL Nº 004/2016 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO E INSTALAÇAO DE PLACAR
ELETRÔNICO.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em
16 de fevereiro de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 012/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto n.º
091/2015 de 13/04/2015 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
declarou vencedora a licitante KMW
COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA - ME dos
itens: 01 no valor de R$56.900,00 (cinqüenta
e seis mil e novecentos reais), do item 02 no
valor de R$119.800,00 (cento e dezenove mil
e oitocentos reais) e do item 03 no valor de
R$59.900,00 (cinqüenta e nove mil e
novecentos reais), objeto do PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 012/2016 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE
QUADROS ESCOLARES PARA ATENDER
REDE MUNICIPAL DE ENSINO.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 17 de fevereiro de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA
Ao Representante Legal da Empresa
KANGO BRASIL LTDA
CONSIDERANDO os termos do Contrato
Administrativo n.º 116/2015 - PMM, vinculado ao
procedimento licitatório Pregão Presencial n.º
125/2015; firmado entre o Município de Matinhos
e a Kango Brasil Ltda, tendo por objeto a
AQUISIÇÃO DE ASSENTOS ESPORTIVOS
PARA O GINÁSIO DE ESPORTES VICENTE
GURSKI.
CONSIDERANDO que esta administração
municipal, por intermédio desta Secretaria
formalizou solicitação de entrega através do
empenho nº 6915/15.
CONSIDERANDO ter havido a celebração de
02 (dois) termos aditivos ao referido Contrato,
tendo por finalidade a prorrogação dos prazos
de vigência e de entrega do objeto contratado;
CONSIDERANDO que o prazo de entrega do
objeto contratado encerrou-se em 30/01/2015
sem a correta entrega e até a presente data a
empresa não se manifestou sobre o não
cumprimento do compromisso de entrega.
CONSIDERANDO os fatos acima relatados, fica
a empresa KANGO BRASIL LTDA formalmente
NOTIFICADA para, em atendimento ao princípio
constitucional do contraditório e da ampla
defesa, querendo, apresente DEFESA PRÉVIA
em face dos fatos acima descritos, no prazo
improrrogável de 05 (cinco) dias úteis do
recebimento da presente notificação, em
conformidade as disposições dos artigos 86 e
87 da Lei n.º 8666/93 e Cláusula Oitava do
Contrato n.º 116/2015 - PMM, sujeitando a
contratada às penalidades listadas nos referidos

COMUNICADO DE INABILITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS N° 010/2016 - PMM
PROCESSO Nº 015/2016 - PMM
A Pregoeira torna público às empresas
participantes do Pregão Presencial para
Registro de Preços nº 010/2016 - PMM que
tem por objeto a AQUISIÇÃO DE AGENDAS
ESCOLARES PARA ATENDER REDE
MUNICIPAL DE ENSINO, que INABILITOU a
empresa MATINHOS PRESTAÇÕES DE
SERVIÇOS LTDA - ME, pois apresentou a
Certidão de Prova de regularidade para com
a Fazenda Municipal, com data validade
vencida e não regularizou no prazo legal.

Matinhos, 18 de fevereiro de 2016.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 790 de 19 de Fevereiro de 2016
15

Atos do Poder Executivo

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 008/2016- PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a
RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE
LICITAÇÃO N.º 008/2016 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS A PACIENTES
PORTADORES DE AGRAVO GRAVE, em favor da
empresa M.C. COMÉRCIO DE PRODUTOS
FARMACÊUTICOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ N.º
01.401.867/0001-11, no valor de R$671,00 (seiscentos
e setenta e um reais), com base no Art. 24, inciso IV,
da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, de acordo
com o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município.

Matinhos, 17 de fevereiro de 2016.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO
RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 009/2016 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a
RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE
LICITAÇÃO N.º 009/2016 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO DE LEITE ESPECIAL PARA
PORTADOR DE AGRAVO GRAVE, em favor da
empresa NUTRIPORT COMERCIAL LTDA, inscrita no
CNPJ N.º 03.612.312/0001-44, no valor de R$2.820,00
(dois mil, oitocentos e vinte reais), com base no Art.
24, inciso IV, da Lei Federal 8.666/93 e suas
alterações, de acordo com o parecer jurídico proferido
pela Procuradoria Geral do Município.

Matinhos, 11 de fevereiro de 2016.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 014/2016 -
PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna público
a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 014/2016 - PMM,
que prevê a CONTRATAÇÃO DE ASSOCIAÇÃO
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
LAVANDERIA PARA ATENDER CORPO DE
BOMBEIROS, em favor da APAE -
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE MATINHOS, inscrita no
CNPJ N.º 80.299.480/0001-72, no valor de
R$11.100,00 (onze mil e cem reais), com base
no Art. 24, inciso XX, da Lei Federal 8.666/93 e
suas alterações, de acordo com o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município.

Matinhos, 15 de fevereiro de 2016.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

dispositivos legais e contratuais.
Matinhos, 16 fevereiro de 2016.

Atenciosamente.
ALCIDES BENATO

Secretário Municipal de Educação, Cultura
e Esporte

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 015/2016 -

PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna público
a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 015/2016 - PMM,
que prevê a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA CONSERTO DE CADEIRA
ODONTOLÓGICA, em favor da empresa M.P.F.
DE FIGUEIREDO - EPP, inscrita no CNPJ N.º
13.314.434/0001-08, no valor de R$348,00
(trezentos e quarenta e oito reais), com base
no Art. 24, inciso II, da Lei Federal 8.666/93 e
suas alterações, de acordo com o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município.

Matinhos, 17 de fevereiro de 2016.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE
PREÇOS N.º 015/2014 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração de Termo Aditivo ao CONTRATO
N.º 110/14 - PMM, firmado com a empresa ARTE
MÚLTIPLA EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP, que
prevê a CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE DE
EDUCAÇÃO INFANTIL - CMEI VILA NOVA, para
aditivo de valor (acréscimo e supressão), sendo
R$ 31.260,40 (acréscimo) e R$ 3.343,67
(supressão).
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em
18 de fevereiro de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001

16
Edição 790 de 19 de Fevereiro de 2016

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 790 de 19 de Fevereiro de 2016
17

Atos do Poder Legislativo

ATA DA 37ª SESSÃO ORDINÁRIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, NO
SEU 6º PERÍODO LEGISLATIVO DA 11ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 14 DE
DEZEMBRO DE 2015.
COMPOSIÇÃO: Presidente - MARCOS
ANTONIO PODBEVSEK; Vice-Presidente
- BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE
OLIVEIRA; 1° Secretário - JAMERSON
SANTANA GONÇALVES ; 2º Secretário -
GERSON DA SILVA JUNIOR e demais
Vereadores: ARI ANTONIO ALVES
SOBRINHO, EDIVAL MARTINS JUNIOR,
JOSÉ CARLOS DO ESPIRITO SANTO,
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE,
RENATO PEREIRA DA SILVA e SANDRO
MOACIR BRAGA. Início: 20:00 horas. O
Sr. Presidente abre a Sessão: "Pelas
atribuições que me são conferidas por Lei
e sob a proteção de Deus declaro aberta
a 37ª Sessão Ordinária da Câmara
Municipal de Matinhos, no seu 6º Período
Legislativo da 11ª Legislatura". O Sr.
Presidente solicita ao Vereador Benedito
de Jesus Thomaz de Oliveira, que faça a
leitura do texto extraído das escrituras
sagradas. O Sr. Presidente convida o
Vereador Gerson da Silva Junior, para
compor a Mesa Diretiva, ocupando a 2ª

Secretaria. Dando continuidade a presente
Sessão, o Sr. Presidente solicita ao
Vereador Gerson da Silva Junior, que faça
a leitura de um artigo da Lei Orgânica
Municipal e posteriormente ao Vereador
Márcio Fabiano Mesquita Duarte que faça
a leitura de um artigo do Regimento Interno
Municipal. O Sr. Presidente agradece a
presença de todos. O Sr. Presidente
agradece a presença de todos. O Sr.
Presidente coloca em discussão e votação
a ata da 36ª Sessão Ordinária realizada
em 07 de dezembro de 2015, sendo a
mesma aprovada por unanimidade. O Sr.
Presidente informa a todos que em
conformidade com o disposto no Parágrafo
1° do Artigo 151 do Regimento Interno
desta Casa de Leis, o expediente da
presente Sessão será reduzido para 30
minutos, tendo em vista a deliberação do
Projeto de Lei Orçamentária Anual  para o
exercício de  2016 - LOA. O Sr. Presidente
solicita a secretária que faça a leitura dos
ofícios recebidos. O Sr. Presidente deixa
a palavra livre. Fizeram uso da palavra os
seguintes vereadores: Renato Pereira da
Silva, Márcio Fabiano Mesquita Duarte,
Edival Martins Junior e Sandro Moacir
Braga. O Vereador Márcio Fabiano
Mesquita Duarte, solicita que seja colocada
em deliberação do Plenário, a justificativa
da ausência do Vereador Claudio
Amarante, o qual não pode comparecer a
presente Sessão. O Sr. Presidente coloca
em discussão e votação a solicitação do
Vereador Márcio Fabiano Mesquita Duarte,
sendo a mesma aprovada por
unanimidade. ORDEM DO DIA. O Sr.
Presidente solicita a secretária que faça a
leitura do Projeto de Lei nº 038/2015,
"Dispõe sobre o Orçamento Anual do
Município de Matinhos, para o exercício
financeiro de 2016, estimando a Receita e
fixando as Despesas, e dá outras
providencias", de iniciativa do Poder

Executivo, o qual está entrando em  3ª
discussão. O Sr. Presidente coloca o
Projeto de Lei nº 038/2015 - LOA em 3ª
discussão. O Sr. Presidente coloca o
Projeto de Lei nº 038/2015 em 3ª votação,
o qual é aprovado pela maioria dos
presentes, com voto contrário do Vereador
Ari Antonio Alves Sobrinho. O Sr.
Presidente informa aos Nobres Pares que
as Pautas das sessões estão disponíveis
todas as segundas-feiras, à partir das
16:00 horas, na secretaria desta Casa de
Leis, bem como todas as sextas-feiras
estão disponíveis as cópias da Ata da
Sessão Ordinária anterior, ficando assim
seus assessores responsáveis por pegá-
las. O Sr. Presidente informa que conforme
o Art. 49 da Lei Orgânica Municipal,
modificada através da Emenda 07 de 25
de setembro de 2007, a Câmara Municipal
entrará em recesso a partir do dia 20 de
dezembro do ano em curso, retornando
com seu expediente normal a partir de 1°
de fevereiro de 2016. Ficando desde já V.
Exªs., e o público presente, convidados
para participarem da 1ª Sessão Ordinária
desta Casa de Leis, que acontecerá no
dia 01 de fevereiro de 2016, as 20:00
horas. ENCERRAMENTO: Nada mais
havendo a tratar, o Sr. Presidente agradece
a presença de todos, amigos, nobres
Vereadores e dá por encerrada a presente
Sessão.

Matinhos, 16 de Dezembro de 2015.
MARCOS ANTONIO PODBEVSEK

Presidente
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA
Vice-Presidente

JAMERSON SANTANA GONÇALVES
1º Secretário

GERSON DA SILVA JUNIOR.
2º Secretário

PORTARIA Nº 042/2016.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Art. 1° - Ficam revogadas por necessidade
do serviço, a partir desta data, as férias
concedidas ao Servidor desta Casa de Leis
JOSÉ CARLOS BRANCO JUNIOR,
concedidas anteriormente através da
Portaria 034/2016.
Art.2° - Esta portaria entra em vigor a partir
desta data.

Matinhos, 10 de fevereiro de 2016.
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA
Presidente



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001

18
Edição 790 de 19 de Fevereiro de 2016

Atos do Poder Legislativo

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA
MESA DIRETIVA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE MATINHOS, NO SEU 6º PERÍODO
LEGISLATIVO DA 11ª LEGISLATURA,
REALIZADA EM 03 DE NOVEMBRO DE
2015.
COMPOSIÇÃO: Presidente - MARCOS
ANTONIO PODBEVSEK; Vice-Presidente
- BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE
OLIVEIRA; 1º Secretário - JAMERSON
SANTANA GONÇALVES; 2° Secretário -
CLAUDIO AMARANTE. Início 09:00 horas.
O Sr. Presidente abre a reunião: "Pelas
atribuições que me são conferidas por Lei
declaro aberta a reunião Extraordinária da
Mesa Diretiva da Câmara Municipal de
Matinhos, convocada para deliberar sobre
a autorização e concessão de diárias para
servidores desta Casa de Leis, conforme
requerimentos protocolados. O Sr.
Presidente agradece aos presentes. Sendo
assim, o Sr. Presidente solicita ao 1º
Secretario que faça a leitura do curso bem
como do nome dos requerentes para
participação em curso de aperfeiçoamento.
O 1º Secretário faz a leitura do curso:
"Licitações e Contratos Administrativos",
administrado pelo ACAMPAR - Associação
das Câmara, Vereadores e Gestores
Públicos do Paraná, a ser realizado nos
dias 04 a 06 de novembro de 2015, na
cidade de Curitiba, Estado do Paraná,
tendo como requerentes os servidores:
Carlos Eduardo Crema; Francieli da Silva;
Francielli da Silva Risden. Feita a leitura, o
Sr. Presidente coloca em votação a
autorização de participação bem como
concessão de diária aos acima citados, o
qual foi aprovado por unanimidade dos
membros da Mesa Diretiva. O Sr.

Presidente informa aos membros da Mesa
que será expedida autorização ao setor
contábil desta Casa de Leis autorizando o
mesmo para que efetue o pagamento de
diárias conforme o que foi decidido nesta
reunião e em conformidade com o que
dispõe a Resolução 002/2012.
ENCERRAMENTO: Não havendo mais
nada a tratar, o Sr. Presidente agradece a
Deus, a presença de todos e dá por
encerrada a presente reunião.

Matinhos, 03 de novembro de 2015.
MARCOS ANTONIO PODBEVSEK

Presidente
 BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA
Vice-Presidente

JAMERSON SANTANA GONÇALVES
1º Secretário

 CLAUDIO AMARANTE
 2° Secretário

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA MESA
DIRETIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, NO SEU 6º PERÍODO
LEGISLATIVO DA 11ª LEGISLATURA,
REALIZADA EM 09 DE NOVEMBRO DE
2015.
COMPOSIÇÃO: Presidente - MARCOS
ANTONIO PODBEVSEK; Vice-Presidente -
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE
OLIVEIRA; 1º Secretário - JAMERSON
SANTANA GONÇALVES; 2° Secretário -
CLAUDIO AMARANTE. Início 09:00 horas. O
Sr. Presidente abre a reunião: "Pelas
atribuições que me são conferidas por Lei
declaro aberta a reunião Ordinária da Mesa
Diretiva da Câmara Municipal de Matinhos,
convocada para deliberar sobre a
autorização e concessão de diárias para
vereadores e servidores desta Casa de Leis,
conforme requerimentos protocolados. O Sr.

Presidente agradece aos presentes. Sendo
assim, o Sr. Presidente solicita ao 1º
Secretario que faça a leitura do curso bem
como do nome dos requerentes para
participação em curso de aperfeiçoamento.
O 1º Secretário faz a leitura do curso: "Papel
do Legislativo como Instrumento de Apoio da
Sociedade Organizada do Município com
Foco na Transparência e o E-Social",
administrado pelo PHD Gestão Pública, a
ser realizado nos dias 10 a 14 de novembro
de 2015, na cidade de Blumenau, Estado de
Santa Catarina, tendo como requerentes os
servidores: Edson Rebelo Soares; Everson
Claiton de Andrade; Jeferson Moreira e ainda
os vereadores: Benedito de Jesus Thomaz
de Oliveira; Gerson da Silva Junior; Marcio
Fabiano Mesquita Duarte; Marcos Antonio
Podbevsek e Renato Pereira da Silva. Feita
a leitura, o Sr. Presidente coloca em votação
a autorização de participação bem como
concessão de diária aos acima citados, o
qual foi aprovado por unanimidade dos
membros da Mesa Diretiva. O Sr. Presidente
informa aos membros da Mesa que será
expedida autorização ao setor contábil desta
Casa de Leis autorizando o mesmo para que
efetue o pagamento de diárias conforme o
que foi decidido nesta reunião e em
conformidade com o que dispõe a Resolução
002/2012. ENCERRAMENTO: Não havendo
mais nada a tratar, o Sr. Presidente agradece
a Deus, a presença de todos e dá por
encerrada a presente reunião.

Matinhos, 09 de novembro de 2015.
 MARCOS ANTONIO PODBEVSEK

 Presidente
 BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA
 Vice-Presidente

JAMERSON SANTANA GONÇALVES
 1º Secretário

CLAUDIO AMARANTE
 2° Secretário



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 790 de 19 de Fevereiro de 2016
19

Atos do Poder Legislativo

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA MESA
DIRETIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, NO SEU 6º PERÍODO
LEGISLATIVO DA 11ª LEGISLATURA,
REALIZADA EM 23 DE NOVEMBRO DE
2015.
COMPOSIÇÃO: Presidente - MARCOS
ANTONIO PODBEVSEK; Vice-Presidente
- BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE
OLIVEIRA; 1º Secretário - JAMERSON
SANTANA GONÇALVES; 2° Secretário -
CLAUDIO AMARANTE. Início 09:00 horas.
O Sr. Presidente abre a reunião: "Pelas
atribuições que me são conferidas por Lei
declaro aberta a reunião Ordinária da Mesa
Diretiva da Câmara Municipal de Matinhos,
convocada para deliberar sobre a
autorização e concessão de diárias para
vereadores e servidores desta Casa de
Leis, conforme requerimentos

protocolados. O Sr. Presidente agradece
aos presentes. Sendo assim, o Sr.
Presidente solicita ao 1º Secretario que
faça a leitura do curso bem como do nome
dos requerentes para participação em
curso de aperfeiçoamento. O 1º Secretário
faz a leitura do curso: "Encerramento de
Exercício na Câmara Municipal",
administrado pelo Unipública, a ser
realizado nos dias 25, 26 e 27 de novembro
de 2015, na cidade de Curitiba, Estado do
Paraná, tendo como requerentes os
servidores: Juliano Beckert Medune; Kelli
Cristina Correia e Renata Beatriz Muller.
Feita a leitura, o Sr. Presidente coloca em
votação a autorização de participação bem
como concessão de diária aos acima
citados, o qual foi aprovado por
unanimidade dos membros da Mesa
Diretiva. O Sr. Presidente informa aos
membros da Mesa que será expedida

autorização ao setor contábil desta Casa
de Leis autorizando o mesmo para que
efetue o pagamento de diárias conforme o
que foi decidido nesta reunião e em
conformidade com o que dispõe a
Resolução 002/2012. ENCERRAMENTO:
Não havendo mais nada a tratar, o Sr.
Presidente agradece a Deus, a presença
de todos e dá por encerrada a presente
reunião.

Matinhos, 23 de novembro de 2015.
MARCOS ANTONIO PODBEVSEK

 Presidente
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA
Vice-Presidente

JAMERSON SANTANA GONÇALVES
1º Secretário

  CLAUDIO AMARANTE
2° Secretário



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001

20
Edição 790 de 19 de Fevereiro de 2016

Órgão Oficial do Município de Matinhos  Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal 755/01   Material produzido pela  Secretaria de

Administração da  Prefeitura  Municipal de Matinhos
End: Rua Elias Abrahão, nº 22 - Fone:(41) 3971-6000  Diagramação e

impressão:    Bazzper
Editora Gráfica Ltda  Circulação -  Semanal


